
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

N. 70/2023/UEF 

Oggetto: Determina di avvio della procedura d’acquisto tramite RDO nel MePA e di impegno 

provvisorio per l’acquisto di n. 7 condizionatori per la sede ANBSC di Via Vivaio n. 

1 Milano.   

    CIG: Z1D3BCDD58 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un  

unico Centro di Responsabilità Amministrativa;  

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 

tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 30080 del 3 maggio 2023, integrato 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0046794 del 06/07/2023



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

2 
 

dall’analogo provvedimento prot. n. 32168 del 11/05/2023 con il quale è stato conferito alla 

dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non 

generale dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali per un ulteriore triennio;   

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 2577 del 16.01.2023, con il quale, ai 

sensi dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla dott.ssa Lucrezia 

D’Angicco, i poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell ’Agenzia per 

importi inferiori a euro 300.000,00;  

Vista la mail del 4/7/2023 della Dirigente di sede dell’ANBSC di Milano con la quale chiede 

l’acquisto con urgenza considerate le alte temperature del momento, di n. 7 condizionatori 

portatili da collocare nella sede di Via Vivaio n. 1; 

Considerato che l’immobile di cui al punto precedente è soggetto a vincolo architettonico si 

è scelto di acquistare dei condizionatori portatili che per l’installazione non richiedono opere 

murarie; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, 

il combinato disposto degli articoli 14 e 50 del citato Codice, secondo cui le Stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro; 

Ritenuto di avviare una Richiesta di Offerta sul MEPA aperta a tutti gli operatori economici 

abilitati alla categoria “Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi”  

invitandoli, posta l’urgenza, a presentare offerta entro due giorni dal lancio della RDO; 

Dato atto che: 

- la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia”;  

- è stato acquisito il CIG: Z1D3BCDD58; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

- è stata prevista per la presente procedura di gara una base d’asta di € 13.000,00 stimata in 

base ai costi medi rilevati in rete dei condizionatori della tipologia da acquistare, 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

3 
 

comprensiva dei costi di trasporto ed installazione, e che tale somma sarà imputata sulla 

voce di conto U.2.02.01.06.001 denominata “Macchine per ufficio” del bilancio di previsione 

2023, che presenta una disponibilità di €  300.000,00;  

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

Di indire una procedura di gara ai sensi ex art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

invitando gli operatori economici abilitati alla categoria “Impianti a pompa di calore per la 

climatizzazione e servizi connessi” a presentare offerta per la fornitura di n. 7 condizionatori 

portatili con motore esterno cosiddetto a zainetto di potenza pari a 13.000 BTU da installare 

nella sede ANBSC di Milano Via Vivaio n. 1; 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previsto 

per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Di impegnare provvisoriamente per la presente procedura di gara, la somma di € 15.860,00 

imputando la somma sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 denominata “Macchine per 

ufficio” del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funzionario Antonio Marcello Oliverio 

ai sensi dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

e ss. mm. ii., è adottato in unico originale. 

Il Dirigente 

Lucrezia D’Angicco 

LUCREZIA D'ANGICCO
05.07.2023 14:12:10 GMT+01:00



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

4 
 

Firmato digitalmente 

      

      

 

 

 




